
 
 
 
 

Sede in viale Elba n.149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 (2 linee r.a.) –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/450703 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Portoferraio, LI 24/06/2024 

Prot. GAC-n. 678/2024  

 

Spett. Le FAVILLI RINALDO SRL 

       Partita IVA 01423710530  

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) 

LOCALITA' TAVERNELLE SNC – 58043 

info@pec.favillirinaldo.it 

 

OGGETTO: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA 

DELLE SPIAGGE NEI COMUNI DI PORTOFERRAIO, CAPOLIVERI E CAMPO NELL’ELBA 

ANNO 2024 CIG B10AC0DD02–  Modifica dei contratti in corso di esecuzione 

 

PREMESSO CHE: 

▪ in seguito all’espletamento di procedura di Gara disposta ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. e del D. Lgs. 36/2023 in combinato all’art. 108 comma 1 del 

Codice degli Appalti è stato affidato, con lettera di Agg. ne Prot. GAC-n. 

377/2024 del 15/04/2024, il servizio in oggetto alla società FAVILLI RINALDO 

SRL – Partita Iva e Codice Fiscale 01423710530 – con avvio della prestazione 

secondo il disposto del Disciplinare di Gara e del relativo Capitolato Tecnico di 

Appalto, che funge da Contratto, il 19.04.2024; 

▪ Esa SpA svolge il servizio di pulizia ordinaria delle spiagge anche, tra gli altri, 

nel Comune di Marciana (LI). 

 

DATO CHE: 

o la scrivente Stazione Appaltante ha evidenziato la necessità, sopravvenuta, di 

commissionare una prestazione supplementare non inclusa nella Commessa 

originaria, ovvero relativa al servizio parziale di pulizia ordinaria delle spiagge 

del territorio del Comune di Marciana (LI). Esa SpA, di fatti, all’interno del 

contesto attuale ha riscontrato problematiche non prevedibili che non le 

consentono l’espletamento di tale servizio con personale/mezzi allestiti interni;  

o un cambiamento del contraente, nel contempo, risulterebbe impraticabile sia 

per motivazioni economiche che tecniche quali ad es. il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 

esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

o la modifica non altera la natura generale del contratto che resta la medesima; 

o Esa SpA opera con l’obiettivo costante di migliorare la qualità delle prestazioni 

offerte mediante la corretta applicazione dei Contratti di Servizi ed attraverso le 

opere di personale formato e qualificato. 

 

RICHIAMATA: 

o la disciplina dell’articolo 120 del DLgs 36/2023 articolo 1 comma b) in materia 

di modifica dei contratti durante il periodo di efficacia “per la sopravvenuta 

necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto 

iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale 

incremento dei costi;” 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 
 

Sede in viale Elba n.149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 (2 linee r.a.) –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/450703 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

o la disciplina dell’articolo 120 del DLgs 36/2023 articolo 2 “Nei casi di cui al 

comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 

aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale” 

 

 

Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i 

criteri disposti in materia di Appalti, il Responsabile Uncio del Progetto (RUP) 

DETERMINA 

 

L’estensione dell’Appalto relativo al servizio di pulizia ordinaria delle spiagge nei 

Comuni di Portoferraio, Capoliveri e Campo nell’Elba anche al territorio di Marciana 

per l’importo in aumento di Euro 31.222,00 + IVA da impiegare dal giorno 25 

Giugno 2024 al giorno 16 Settembre 2024 secondo le disposizioni del DEC Maurizio 

Pelliccioni. 

 

Fermo restando tutti gli impegni assunti derivanti dall’Appalto in oggetto. 

 

         

         ESA SPA, IL RUP 

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

